Corcî Zeydân, bir kısım Batılı bilim adamlarının medreselerin inşasını Abbâsî Halifesi Me'mûn'un Horasan valiliği zamanına dek götürmelerine rağmen böyle bir olguya tarihsel verilerde rastlayamadığını belirtir.⁹ Ancak kaynaklarda medrese olarak zikredilen yerin, fıkıh ve hadis bilgini Ebû Bekir Ahmed b. İshak es-Sıbgî (ö. 342/954) vasıtasıyla Nîşâbur'da inşa edilen bir dârüssünne olduğu¹⁰, Hasan b. Ahmed el-Mahledî ve Muhammed b. Hüseyin el-Hasenî gibi muhaddislerin imlâ meclisleri¹¹ tertiplelediği, zikri geçen dârüssünne de yaklaşık bin talebenin öğretim gördüğü,¹² bu kurumların aynı zamanda birerde vakfının mevcut

O, ülkenin muhtelif

⁸ Çelebi, *İslam'da Eğitim*, 112.

⁹ Corcî Zeydân, *İslâm Medeniyeti Tarihi* (trc. ZekîMeğamiz), (İstanbul 1978), III, 408.

¹⁰ Zehebî, *Siyeru a'lâmi'n-nübelâ* (nşr. Şuayb el-Arnaût – Hüseyin el-Esed), (Beyrut: 1405/1985), XVII, 170.

¹¹ Terim olarak imlâ, "bir kimsenin etrafındakilere ezberinden veya kitaptan bir şey yazdırması" anlamına gelmektedir. Bkz. Abdullah, Aydınlı. "İmlâ" *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi* (İstanbul: TDV Yayınları, 2000), 22: 225-226.

¹² İbn Nukta, *et-Takyîd li-ma'rifetiruvâti's-sünen ve'l-mesânîd* (nşr. Kemâl Yûsuf el-Hût), (Beyrut 1408/1988), I, 230.

¹³ Bozkurt, "Medrese", 28: 338-339.

¹⁴ İbn Kesîr, *el-Bidâye ve'n-Nihâye*, (nşr. Ali M. Muavvaz v.dğr.) (Beyrut: 1407/1987), XI, 333.

¹⁵ Nâcî Ma'rûf, *MedârisKable'n-Nizâmiyye*, (Bağdat: 1973), 67-68.

şehirlerinde eğitim kurumları inşa ederek buraların varlığını devam ettirebilmesi içinde vakıflar kurdurarak, bilginlerin ve talebelerin maişet endişesi duymaksızın bilimle iştigal etmelerine zemin hazırlamıştır.

Bu medreseler; Şafîî, Hanefî ve Hanbelî fıkıh medreseleri olarak çalışma sürdürdükleri gibi Şafîî fıkıh ile Hanefî fıkıhının tedrisatını yürüten ortak medreseler şeklinde de faaliyet göstermişlerdir. Bu medreseleri genel itibariyle şu şekilde kategorize edebilmek mümkündür:

1.1.Şafîî medreseleri

İmam Şafîî'ye (ö. 204/820) bağlı fıkıh öğretisi ve bu yolda elde edilen fıkıh bilgisi Şafîî mezhebi (Şafîiyye) olarak isimlendirilmiştir. Aynı zamanda gidilen bu yolla alâkalı fıkıh bilginlerine ve dinin buyruklarını yerine getiren bireylerde Şafîî diye adlandırılmışlardır.²⁵ Bu ilmi oluşumların sonucunda

Bu alanlarda kurulan medrese ve darühadislerde vazife alan Şâfiî müderrislerinin bilimsel çalışmaları neticesinde mezhebin yayılması yepyeni bir hız elde etmiştir.²⁶

Salâhaddîn Eyyübî döneminde Şâfiî fikhının tedrisatını yürüten ve bilinen onbeş tane medrese bulunmaktadır.

1.1.1. Salâhiyye Medresesi

Sultân Salâhaddîn bu eğitim kurumunu, Fatimî hilafetinin sona ermesiyle 572/1176 yılında imam Şâfiî türbesi etrafında kurmuştur. Suyûti tarafından burası medreselerin başı ve yeryüzünün devasa medresesi diye adlandırılan²⁷ bu medresede, Şâfiî fikhın tedrisinin yanında Hadis ve Kur'ân öğretimi de yapılmaktaydı.²⁸

1.1.2. Asrûniyye Medresesi

Dımaşk'ta Bâbü'l-ferec ile Bâbü'n-nasrın hemen giriş kısmında, Emevî Cami'nin batısında Dımaşk'ın ünlü bilginlerinden Şerefüddin Ebû Sa'îd Abdullah b. Muhammed b. Hibetullah b. Ebî Asrûn (ö. 585/1189) vasıtasıyla yapılmıştır.²⁹ Şâfiîler için tahsis edilen bu medreseye Dımaşk ve Baalbek'teki randımanlı tarlalardan gelen gelirler ve ayrıca Dımaşk'taki bir bostanın gelirlerinin de aralarında bulunduğu zengin vakıflar tahsis edilmiştir.³⁰

2010),38: 233-247.

²⁶Aybakan, "Şâfiî Mezhebi", *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*,38: 233-247.

²⁷İbnVâsıl, *Müferricü'l-Kurûb fî Ahbâri benî Eyyüb*. (Kâhire:1975), V, 169.

²⁸en-Nuaymi, *ed-Dâris*, I, 362.

²⁹en-Nu'aymî, *ed-Dâris*, I, 302-308.

³⁰en-Nu'aymî, *ed-Dâris*, I, 399.

1.1.3. Takâviyye Medresesi

574/1179-1179 yılında Sultân Selâhaddin'in amcasının oğlu el-Melikü'l-Muzaffer Takıyüddin Ömer b.Şahinşah b. Eyyüb (ö.587/1191)un inşa ettirdiği bu mekânın,³¹ kaynaklarda Dımaşk'ta yapılan şaheser bir medrese olduğu ve Sultan Selâhaddin'in en yakını ve Eyyübîler'in üst yönetimlerinde bulun Takıyüddin'in inşa ettiği zikredilir.³²

1.1.4. İkbâliyye Medresesi

Bu medrese, Nureddin Zengî ve Selâhaddin Eyyübî dönemlerinin seçkin devlet ricalinden olan Cemâlüddin İkbâl (ö. 603/1207) vasıtasıyla yapılmıştır.³³ Cemâlüddin İkbâl kendisine ait olan iki evden birini Şafiî diğerini de Hanefî fakihleri için medrese olarak inşa etmiş ve buralar için kurduğu vakıfların gelirinin üçte ikisini Şafiî, üçte birini de Hanefî fakihlerine vakfetmiştir.³⁴

1.1.5. ZâhiriyyeBerrâniyye Medresesi

Selâhaddin'in oğullarından uzun yıllar Halep'in idaresinde bulunan el-Melikü'z-Zâhir Gıyâseddin (ö. 613/1216) tarafından 582/1186 senesinde şehir surları dışında yaptırılan³⁵ bu medresenin ilk müderrisliğine Şemseddin b.Sultan eş-Şeybânî (ö. 604/1208)³⁶ atanmıştır.

1.1.6. ŞâmiyyeBerrâniyye Medresesi

Selâhaddin Eyyübî'nin kız kardeşi Sittü's-Şâm' (ö. 616/1220) tarafından³⁷evden dönüştürülmüş olan bu medrese, gerek gelirleri yönünden gerekse fakih müderrislerinin de yoğun bir şekilde katılımı açısından³⁸ Dımaşk'ın önde gelen ilim merkezleri arasında bulunmaktadır.³⁹

1.1.7. Şâmiyye Cevvâniyye Medresesi

Bu medresenin bânisi Sârimüddin Cevher Özbek'tir.⁵¹ Şehir surları içinde kurulan medreseyi Şafîilere vakfetmiş olan Cevher, vefat edene kadar mütevellî olarak vakfî kendisinin yönetmesini, daha sonra Şafîî fakihlere bırakılmasını şart koşturmuştur.⁵²

1.1.12. Felekiyye Medresesi

el-Âdil'in anneleri bir olan kardeşi Feleküddin Süleyman (ö. 599/1202), Ferâdis kapısı yakınlarındaki evini medrese olarak vakfetmiş ve vefatından sonra buraya defnedilmiştir.⁵³

1.1.13. Devle'îyye Medresesi

Zamanın seçkin âlimlerinden oldukça zengin olan Şafîî fakih Cemâluddin Ebû Abdullah ed-Devle'î (ö. 635/1237) tarafından inşa edilen medresenin⁵⁴ ilk müderrisliğini de kendisi üstlenmiş, vefatının ardından da medresenin haziresine defnedilmiştir.⁵⁵

1.1.14. Revâhiyye Medresesi

Şehir surları içerisinde kurulan bu medrese Dımaşk'ın önde gelen tüccarlarından Zekiyüddin Ebu'l-Kâsım İbn Revâha (ö. 623/1226) tarafından 600/1204 yılında inşa edilmiştir.⁵⁶

1.1.15. Mesrûriyye Medresesi

Berîd kapısı yakınlarındaki bu medrese, Fâtımîler döneminde Mısır'da halifelerin hizmetinde yer alan Şemsüddin el-Havâs Mesrûr et-Tavâşî tarafından inşa edilmiştir.⁵⁷

1.2. Hanefî Medreseleri

Ebi'l-Kerem el-Hanefî es-Sencari, oğlu el-Kemal Abdullatif gibi müderrislerin görev yaptığı⁶² bu medrese, evvelce Nûreddîn Zengi ile nikâhlı olan vefatının ardından Salâhaddîn Eyyûbî ile izdivaç yapan ve ilme olan düşkünlüğüyle bilinen el-Hâtûn İsmetüddin bint Mu'inüddin Ener (ö. 581/1186) aracılığıyla inşa edilmiştir.⁶³

⁵⁸Ali, Bardakoğlu, "Hanefî Mezhebi" *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi* (İstanbul: TDV Yayınları, 1997),16: 21-27.

⁵⁹Makdisi, George, *The Rise of Colleges: Institutions of Learning in Islam and the West*, (Edinburgh: Edinburgh University Yay.1981),17-23.

⁶⁰en-Nu'aymî, *ed-Dâris*, I,573.

⁶¹en-Nu'aymî, *ed-Dâris*I, 473-650.

⁶²en-Nu'aymî, *ed-Dâris*, I, 510-512.

⁶³en-Nu'aymî, *ed-Dâris*, I, 388-397; İbn Şeddâd, *Alakü'l-Hatire*, II, 205.

1.2.2. İkbâliyye Medresesi

Medresenin bânisi Salâhaddîn devrinin mühim devlet ricalinden olan Cemâlüddin İkbâl'dir (ö. 603/1207).⁶⁴ Geniş arazilere ve vakfiyelere sahip olan bu medrese⁶⁵, Hanefî mezhebinin müntesiplerine vakfedilmiştir.⁶⁶

1.2.3. Mukaddemiyye Cevvâniyye Medresesi

Selâhaddin zamanı devlet adamlarından Şemseddin Muhammed b. el-Mukaddem (ö. 583/1188) vasıtasıyla 575/1179 yılında Hanefî fukahâsi için⁶⁷ Dımaşk'ta Bâbü'l-ferâdis Mevkii'nde inşa edilmiştir.⁶⁸

1.2.4. Ferruḡşâhiyye Medresesi

Dımaşk'ta 578/1182 yılında İzzeddin Ferruḡşâh'ın annesi tarafından inşa edilen bu medrese⁶⁹, adını Sultân Selâhaddîn'in kardeşi Şahinşah'ın zevcesi olan Hatun bint İbrahim'in oğlu Ferruḡ Şah'tan almaktadır.⁷⁰

1.2.5. Kaymaziyye Medresesi

Medrese Salâhaddîn Eyyûbî döneminin mühim devlet adamlarından olan el-Emîr Sârimüddin Kaymaz en-Necmî (ö. 596/1200) tarafından yaptırılmıştır.⁷¹ Kaynaklarda medresenin ilk müderrisliğine Hamîdüddin es-Semerkandîsonra Zahîreddin el-Erbilî, müteakiben ise sırasıyla oğulları Şemseddin el-Erbilî ve Mecdeddin el-Erbilî'nin (ö. 677/1278) getirildiği belirtilmektedir.⁷²

1.3. Şafî-Hanefî Medreseleri

Selâhaddîn Eyyûbî döneminde mezhep taassubuna saplanmayarak Şafî ve Hanefî mezhep fıkıhlarının beraber öğretimini ilke edinen bazı medreseler de kaynaklarda zikredilmektedir.

⁶⁴en-Nu'aymî, *ed-Dâris*, I, 362-365

Ebû Hacer Muhammed Zağlûl (Beyrut: Dârü'l-Kütübü'l-İlmiyye, 1985), IV, 235.

⁷¹en-Nu'aymî, *ed-Dâris*, I, 439-443.

⁷²en-Nu'aymî, *ed-Dâris*, I, 573; İbn Şeddâd, *el-A'lâku'l-hatîre*, 212.

1.3.1. Azrâviyye Medresesi

Dımaşk'ta Bâbü'n-Nasr sınırlarında Sultân Salâhaddîn'in yeğeni Azra bint Şâhinşâh b. Eyyûb (ö. 593/1196)⁷³ adına kurulan medrese Şafî ve Hanefî mezhep fikhının tedrisatı için vakfetmiştir.⁷⁴ eş-Şeyh el-Fakih İmadüddin Abdulaziz b. Muhammed b. Abdulkadir b. Halil el-Ensari ed-Dımaşki (1275 / 674) gibi birçok âlim burada müderrislik yapmıştır.⁷⁵

1.3.2. Demmâğiyye Medresesi

Emir Şücâüddin Mahmud b. ed-Demmâğ el-Âdilî'nin vefatından sonra eşi Âişe Hatun (ö. 638/1240), Emir Şücâüddin'in evini, Dımaşk yakınlarındaki birçok araziye ve bir hamamı Şâfiiler ve Hanefiler için bu medreseye vakfedilmiştir.⁷⁶ Bu medresenin ilk müderrisleri Dımaşk'a Eyyûbîler zamanında dışarıdan gelen Şâfiî ve Hanefî âlimlerdir.⁷⁷

1.4. Mâlikî Medresesi

Hicrî bir ve ikinci yüzyılda (VII-VIII.)

Salâhaddîn Eyyûbî döneminde Hanbelî mezhep fikhının öğretimi için faaliyet gösteren medrese sayısı çok değildir.

1.5.1. Ömeriyye Medresesi

O devrin önemli Hanbelî bilginlerinden Ebu Ömer el-Makdisî (ö. 607/1210) tarafından inşa edilen⁸³bu medrese, Dımaşk Salahiye'de bulunan Hanbelîlerin en büyük medresesidir.⁸⁴Yüzyıllarca ilmi faaliyetlerin ve Hanbelî fikhının tedrisatının yanında Kur'ân hafızlığı, Hadis ilminin de yürütüldüğü bu mekân hakkında İbn Abdulhadi, "İslam beldelerinde bu medreseden daha

9:1 (2018 Bahar), 113-147. (erişim 15.03.2019)
- Hamza, Abdüllatif. *El-Hareketü'l-Fikriyye fi Mısır fi'l-Asreyn: El-Eyyûbî ve'l-Memlûkî*. Kâhire: ty.
- Terâcimüricâli'l-karneyn es-sâdisve's-sâbi'*, thk. Muhammed Zâhidb. el-Hasen b. Ali Zâhid el-Kevserî, nşr. İzzet el-Attâr el-Hüseynî. Kahire: 1366/1947.
- el-Hazımı, Nasır Muhammed Ali. *el-Hayatu'l-İlmiyye fi Dımaşk fi'l-Asrı'l-Eyyubi*, Yüksek Lisans Tezi. Suûdi Arabistan: CamiatuÜmmü'l-Kura Külliyyetü'ş-Şeria, 2009.
- el-Kıftî, *İhbârü'l-'Ulemâ bi-Ehbâri'l-Hukemâ*, thk. Abdülmecîd Diyâb. Kuveyt: ty.
- el-Makrîzî (ö.845/1442).